

		Sistema de Gestão de Documentos Document Management System	
Identificação: Identification:	EPA JTI GQ 001	Revisão: Review:	04
Título: Title:	Especificação Produto – Óleo de Soja Refinado		
Data de Aprovação: Approval Date:	29/01/2024	Página: Page:	1 de 2

1. Composição

Óleo de soja refinado geneticamente modificada (*Agrobacterium tumefaciens*, *Arabidopsis thaliana*, *Streptomyces viridochromogenes* ou *Bacillus thuringiensis*) e antioxidantes: Ácido cítrico (INS 330) e TBHQ (INS 319).

2. Marca

Vila Velha.

3. Descrição

Óleo vegetal refinado tipo 1, produzido a partir de grãos de soja, constituído principalmente por triglicerídeos de ácidos graxos. Envasado em embalagens de Polietileno Tereftalato (PET) e em bolsas de polietileno (BAG).

4. Especificações

Acidez (% ácido oléico)	Máx. 0,10
Umidade / matéria volátil (%)	Máx. 0,10
Índice de Peróxido (meq/kg)	Máx. 2,50
Sabão (mg/kg oleato de sódio)	Máx. 10,0
Cor (AOCS, cub ⁵ /4")	Vermelho Máx. 2,00 Amarelo Máx. 20,0
Índice de saponificação	189 ~195
Índice de Iodo	124 ~139
Ponto de fumaça (°C)	Min. 210

- Aspecto à 25° C: Límpido, isento de impurezas
- Propriedades Organolépticas: Odor e sabor característicos do produto isento de ranços, odores e sabores estranhos
- Para especificações extras consultar IN 49 de 22/12/2006.

5. Embalagem

Produto fornecido em embalagem Pet 900 ml (caixas com 20 un), BAG 18l e Bombona 18l. Ambos paletizados e envolto com stretch.

6. Transporte e Armazenagem

Deve ser armazenado em local coberto e seco, ao abrigo de luz e calor. Não deve ser armazenado ou transportado em caminhões junto de produtos químicos ou tóxicos de qualquer natureza.

7. Anvisa/M.S

Produto isento de registro conforme RDC 27 de 06 de agosto de 2010.

7. Unidade Produção Registro M.A

Jataí – GO GO 000771-4

8. Prazo de Validade

6 meses a partir da data de fabricação.

9. Informações Nutricionais

Porções por embalagem: PET 900ml Cerca de 69, BAG e Bombona 18l Cerca de 1.384.
Porção: 13 ml (1+3/10 colheres de sopa)

	100 ml	13 ml	%VD*
Valor energético (kcal)	828	108	5
Gorduras totais (g)	92	12	18
Gorduras saturadas (g)	15	2	10
Gorduras trans (g)	0,8	0	0
Gorduras monoinsaturadas (g)	28	3,6	18
Gorduras poli-insaturadas (g)	54	7	35
Ômega 3 (mg)	6340	824	21
Ácido linolênico (mg)	6340	824	
EPA (mg)	0	0	
DHA (mg)	0	0	
Colesterol (mg)	0	0	0
Vitamina E (mg)	22	2,8	19

Não contém quantidades significativas de carboidratos, açúcares totais, açúcares adicionados, proteínas, fibras alimentares e sódio
*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

Não contém glúten
Alérgicos: Contém derivados de soja

10. Embalagem

Código de barras

Pet 900 ml	7.896223.709423
Bombona 18 litros	7.896223.709430
Bag-in-Box 18 litros	7.896277.400376

10. Dúvidas

Em caso de dúvidas e esclarecimentos adicionais, consulte o Serviço de Atendimento ao Consumidor (SAC) 0800-940 9150 ou sac.ldc@ldc.com.



“Produto produzido a partir de soja transgênica”

Louis Dreyfus Company
 Louis Dreyfus Company Brasil S.A.
 Rodovia BR 060 KM 507 Parque Industrial – Jataí -GO
 Telefone: (64) 3632 8400

